
              COMUNE DI S. VITTORE DEL LAZIO 

                                         MEDAGLIA D’ARGENTO AL MERITO CIVILE 
                                                             Provincia di Frosinone 
 

Via Santa Croce, s.n.c.  03040  San Vittore del Lazio                                                                                                            

Tel  0776.335037   Fax 0776.335453 

Email  info@comune.sanvittoredellazio.fr.it   

 C.F. 81003270600    P.I. 01552720607  

  

                                                                                                     1-2 

 

 

ORDINANZA N. 6 del 21.02.2023 

OGGETTO: ISTITUZIONE SENSO UNICO IN VIA G. MARCONI PER LE FASCE ORARIE   7:30 - 

9:00    E    12:30 - 14:00   DAL 22 FEBBRAIO 2023 FINO A NUOVE E DIVERSE 

DISPOSIZIONI. 

IL SINDACO 

PREMESSO CHE: 

- attualmente il traffico veicolare nel tratto di Via G. Marconi, dove insiste il plesso scolastico 

“Capoluogo” è disciplinato con il sistema del doppio senso di circolazione;   

- nel tratto antistante il Plesso scolastico di San Vittore del Lazio, la ridotta larghezza della carreggiata 

è causa di manovre malagevoli fra veicoli in direzioni contrapposte e di potenziale pericolo per 

alunni, insegnanti e personale scolastico; 

CONSIDERATO che quanto suindicato è ancora più evidente visti i lavori in corso riguardanti il recupero 

del centro storico;  

RAVVISATA la necessità di modificare la regolamentazione della circolazione in tale tratto di strada 

introducendo l’obbligo di percorrenza a senso unico di marcia al fine di adeguarla alle caratteristiche 

strutturali e di traffico rilevabili;  

CONSIDERATO che è di primaria importanza garantire l'incolumità di alunni, insegnanti e personale 

scolastico, nonché il regolare ingresso nell’edificio scolastico , nonché consentire agli scuolabus lo 

svolgimento delle manovre di guida in totale sicurezza;  

VISTO il Decreto Legislativo del 30.04.1992, n.285, Codice della strada, e successive modificazioni ed 

integrazioni;  

VISTO il D.P.R. del 16.12.1992, n.495, Regolamento d'esecuzione e d’attuazione del Codice della Strada e 

successive modificazioni ed integrazioni;  

VISTO l’art. 107 del T.U. sull’Ordinamento degli Enti Locali approvato con D. L. n° 267 del 18.08.2000;  

RITENUTO che, per ragioni di pubblico interesse e di sicurezza pubblica inerenti la circolazione stradale, si 

rende opportuno intervenire in merito;   

VISTO l’art.54 del D.lgs. 267/2000; 

ORDINA 

1) che nel tratto di via G. Marconi antistante l’Istituto Scolastico “Capoluogo” venga istituito il senso 

unico di marcia dalle ore 7:30 alle 9:00 e dalle ore 12:30 e 14:00, dal lunedì al venerdì, con 

obbligo di proseguire in direzione di via Santa Croce;   

2) che la presente ordinanza entri in vigore il giorno 22 febbraio 2023; 

3) che sono esclusi dai suddetti divieti i veicoli delle Forze dell'Ordine, i veicoli della Polizia Locale, i 

veicoli di pubblico soccorso nonché gli autocarri la cui massa complessiva non consente il transito in 

sicurezza su via Santa Croce; 



4) che la presente ordinanza venga trasmessa al Prefetto di Frosinone, Sua Ecc.nza Ernesto Liquori, alla 

Dirigente Scolastica Prof.ssa Filomena Raia, ai Carabinieri Stazione di Cervaro e alla Polizia 

Municipale di San Vittore del Lazio;  

5) che il personale della Polizia Locale e le Forze di pubblica Sicurezza sono incaricati della vigilanza 

per l'esatta osservanza della presente ordinanza. 

SI AVVERTE 

- che per le trasgressioni trovano applicazione le sanzioni previste dalle norme del Nuovo Codice della 

Strada; 

- contro la presente ordinanza è ammesso ricorso davanti al Tribunale Amministrativo Regione 

Lazio nel termine di 60 giorni dalla pubblicazione del presente provvedimento oppure, in alternativa, 

ricorso al Presidente della Repubblica nel termine di 120 giorni dalla data di pubblicazione, ai sensi 

dell'art.37, comma 3, del D.lgs., n.285/92. 

                                                                               
    IL SINDACO    

                                                                                                                                                                       Avv. Nadia Bucci 

  


